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Poruba má nové vedení.   

Více na stranách 3 a 5

Hlavní třída

se rozezní

vánočními

koledami

Mateřské 

školy mají 

nové zahrady 

a infrasauny

Více na straně 4 Více na straně 6

Hlavní třída
 Foto: Jiří Birke
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Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586 / Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451
Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218 / Karviná-Ráj (naproti restauraci BRNO) Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063 / www.triumphoptical.cz

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

AKCE -30 %
SAMOZABARVOVACÍ TRANSITIONS,
ZTENČENÁ S ÚPRAVOU MAR SH

NA BRÝLOVÁ SKLA: MULTIFOKÁLNÍ, NA BRÝLOVÉ
OBRUBY

SLEVA až 50 %
Vánoční
DÁREK+

LISTOPAD, PROSINECVÁNOČNÍ AKCE
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Dárek: Mikulášská mini nadílka

TOP FITNESS DUBINA
Penny Market, Horní
Ostrava-Dubina
www.topfitnessdubina.cz
Tel.: 734 489 333
FC: Top Fitness Dubina

FITKO PRO ŽENY
Náměstí Antonie Bejdové 1810/10
OC Duha
Ostrava-Poruba
www.fitkoprozeny.cz
Tel.: 734 596 044
FC: Fitko pro ženy

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
6. 12. 2014 

od 8.00 h od do 20.00 hod.
Přijďte si k nám zdarma vyzkoušet 
Kardio zónu, TRX, Bosu, Vacushape, 

Power Plate, kruhový trénink

Když chci cvičit, vím kde!

Když chci cvičit, 
vím kde
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

S
C

-3
41

60
3/

2

ÚVĚR 
NA COKOLIV

volejte: 777 364 243
www.creditas.cz 

na koníčkyna bydlení

Vše vyřídíme 
za vás
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manažerka inzerce:

Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

kontakty
manažer obchodního týmu MS kraj:

Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz
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Koalice ČSSD, ANO 2011 a  KDU-ČSL 
má v  pětačtyřicetičlenném zastupitel-
stvu šestadvacet členů, dvanáct křesel 
má ČSSD, jedenáct ANO 2011 a  KDU-
-ČSL má tři zastupitele. Opozici tvoří 
hnutí Ostravak s devíti hlasy, KSČM má 
sedm zastupitelů a ODS tři mandáty.

Na ustavujícím zastupitelstvu nejdříve 
noví členové složili slib a poté přikročili 
k volbě starosty, místostarostů, radních 
a členů kontrolního a fi nančního výbo-
ru. Pro zvolení Petra Mihálika do funkce 
starosty hlasovalo 32 ze 44 přítomných 
zastupitelů. 

„Dovolte mi, abych vám poděkoval za 
projevenou důvěru. Přál bych si, aby-
chom jako zastupitelé pracovali spo-
lečně pro blaho Poruby. Věřím, že naše 
setkání budou probíhat korektně bez 

nejrůznějších útoků a  podaří se nám 
uskutečnit projekty a  akce, které jen 
potvrdí, že Poruba je nejlepší adresou 
v Ostravě,“ uvedl po svém zvolení Petr 
Mihálik.

Zastupitelstvo zvolilo také místosta-
rosty, tři za ANO 2011 a  dva za ČSSD. 
Posty obsadili Zuzana Bajgarová (ANO 
2011), která bude mít na starost kulturu, 
školství, sport a sociální oblast, Dalibor 
Malík (ČSSD) povede práci na úsecích 
investic, projektů, fondů, komunálních 
služeb, dopravy a  silničního hospodář-
ství, Dagmar Válková (ANO 2011) bude 
mít na starosti rozpočet a fi nanční hos-
podářství, Petr Stachura (ČSSD) se 
bude starat o úseky veřejného pořádku 
a bezpečnosti, stížností a peticí, životní-
ho prostředí, výstavby a právních vzta-
hů a Petr Zábojník (ANO 2011) povede 
úseky bytového hospodářství a  správy 
a evidence majetku.

Spolu se starostou a  místostarosty 
byli do jedenáctičlenné Rady městské-
ho obvodu Poruba zvoleni neuvolnění 
radní Vojtěch Curylo (KDU-ČSL), Ro-
bert Čep (ANO 2011), Tomáš Gurecký 
(ČSSD), Ivana Onderková (ČSSD) a Vla-
dimír Tlach (KDU-ČSL).

Zastupitelé zvolili i  členy výborů. 
Kontrolní výbor povede Petr Gajdá-
ček (KSČM) a v čele fi nančního výboru 
bude Roman Michalec (ČSSD). 

  (mot)

Téma měsíce

Občané se mohou obracet na své 
zastupitele prostřednictvím korespon-
denčních schránek, které jsou umís-
těny ve vestibulu budovy A porubské 
radnice na Klimkovické ulici. Každá ze 
schránek je označena jménem zastupi-
tele a  lidé do nich mohou vkládat své 
žádosti, dotazy či podněty. Schránky 

jsou  přístupné každý den v  úředních 
hodinách.

Zastupitele mohou lidé kontaktovat 
také  elektronickou poštou. E-mailové 
adresy najdou na webových stránkách 
obvodu www.poruba.ostrava.cz. Elek-
tronické adresy budou zprovozněny 
v průběhu prosince.  (mot)

Zastupitelé zvolili starostou

Poruby Petra Mihálika

Chcete kontaktovat své zastupitele?

Porubští zastupitelé na listopadovém ustavujícím zasedání zvoli-

li nové vedení radnice. Starostou se stal Petr Mihálik, lídr porub-

ské ČSSD, která na volební období 2014–2018 uzavřela koaliční 

smlouvu s hnutím ANO 2011 a KDU-ČSL. 

Následující čtyři roky bude stát v čele 
porubské radnice Petr Mihálik.

máme za sebou komu-
nální volby, ve kterých 
jste vybrali nové za-
stupitele našeho měst-
ského obvodu. Rád 
bych poděkoval všem, 
kteří se jich zúčastnili a dali najevo, 
že jim osud Poruby není lhostejný. Na 
spolupráci v dalších čtyřech letech se 
domluvili ČSSD, hnutí ANO a KDU-
-ČSL. Našli jsme mnoho společné-
ho a věřím, že následující čtyři roky 
budeme pracovat ve shodě a ku pro-
spěchu Poruby. Budeme spolupraco-
vat i s opozičními zastupiteli, protože 
komunální problémy jsou problémy 
všech občanů a trápí nás všechny bez 
rozdílu. Jde především o oblasti do-
pravy a parkování, životní prostředí 
a bezpečnost. Už z minulého voleb-
ního období máme připravenu řadu 
projektů, které bychom ve spoluprá-
ci se všemi stranami zastoupený-
mi v zastupitelstvu chtěli realizovat 
ke spokojenosti obyvatel nejkrásněj-
šího obvodu Ostravy.
Poděkovat chci i zastupitelům, kte-
ří mi dali důvěru, a na úvodním za-
sedání mě zvolili starostou. Je to pro 
mě velká čest, ale zároveň i značný 
závazek. Vím, že práce starosty v tak 
velkém obvodě, jakým Poruba je, není 
jednoduchá, a chtěl bych Vám slíbit, 
že ji budu vykonávat s nejlepším vě-
domím. Mohu Vás také ujistit, že já 
i mí kolegové ve vedení obce budeme 
ochotně naslouchat názorům všech 
Porubanů a každý obyvatel našeho 
obvodu má u nás vždy otevřené dveře. 
Vážení spoluobčané, blíží se vánoč-
ní svátky a konec roku. Dovolte mi, 
abych Vám jménem městského obvo-
du Poruba popřál příjemně stráve-
né svátky, klid, pohodu a především 
hodně zdraví a úspěchů v roce 2015. 
Doufám, že se Vám splní všechna no-
voroční přání a bude se Vám dařit 
v soukromém i  pracovním životě.

Ing. Petr Mihálik
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Nové vedení radnice. Zleva místostarostové Petr Stachura a Dalibor Malík, sta-
rosta Petr Mihálik, tajemník Václav Bukovský, místostarostové Petr Zábojník, 
Zuzana Bajgarová a Da gmar Válková.   Fota: Martin Otipka

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na 
zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba, které se koná ve 
čtvrtek 18.  prosince od 9:00 hodin 
v aule Vysoké školy báňské – Tech-
nické univerzity Ostrava na ulici 
17. listopadu.
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Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Krátce

Uzavření úřadu

Ve středu 31. prosince a v  pátek 
2. ledna budou všechny budovy Úřa-
du městského obvodu Poruba pro 
veřejnost uzavřeny. Pokladna v bu-
dově A na Klimkovické ulici bude 
v pondělí 5. ledna otevřena až od 
10:30 hodin. V  ostatních dnech zů-
stává provoz úřadu nezměněn. 

Odvoz odpadů 

o Vánocích

Společnost OZO Ostrava zajistí vý-
voz kontejnerů a popelnic i o vánoč-
ních svátcích. Ve svátečních dnech 
bude svoz odpadů probíhat dle běž-
ného harmonogramu a  na sídlištích 
bude podle potřeby posílen, na Nový 
rok však bude omezen. V následují-
cích dnech bude odvoz odpadu o je-
den den posunut, a to až do soboty 
3. ledna. 
Omezen bude ve sváteční dny provoz 
sběrných dvorů. Porubský sběrný 
dvůr bude uzavřen od 24. do 26 pro-
since a 1. ledna. Ve středu 31. prosince 
bude mít otevřeno od 8:00 do 14:00 
hodin. Více informací o odpadových 
službách na konci roku 2014 uveřejní 
společnost OZO Ostrava v druhé po-
lovině prosince na svých webových 
stránkách www.ozoostrava.cz. 

Tříkrálová sbírka

Symbolické postavy biblických mu-
drců Kašpara, Melichara a Baltazara 
budou od Nového roku do 14. ledna 
2015 opět navštěvovat ostravské do-
mácnosti, aby získaly prostředky na 
pomoc lidem v  nouzi. Finanční pří-
spěvky, které budou koledníci vybí-
rat do úředně zapečetěných poklad-
niček, jsou určeny na pomoc osobám 
bez přístřeší, na podporu lidí v  zá-
věrečném stádiu života, pro rozvoj 
chráněných dílen aj. Tříkrálovou sbír-
ku v moravskoslezské metropoli po-
řádá Charita Ostrava ve spolupráci 
s Charitou sv. Alexandra.   (jokr)

Adventní koncerty, které Porubanům 
zpříjemňují předvánoční čas, se pomalu 
stávají tradicí. Letos se na pódiu u kru-
hového objezdu uskuteční už potřetí. 
Loni mělo obrovský úspěch vystoupení 
Petra Koláře s dětmi ze Základní školy 
Josefa Valčíka. Ani letos nebude chy-
bět známé jméno a s dětmi ze Základní 
školy na ulici Bulharská si zazpívá Petr 
Kotvald. Jeho vystoupení se uskuteční 
9. prosince a zazní na něm koledy i zná-
mé hity tohoto zpěváka.

Po tři dny si lidé mohou přijít poslech-
nout koledy a další skladby, které Poru-
banům zazpívají a zahrají děti z porub-
ských mateřských a základních škol, ze 
zájmových kroužků Domu dětí a  mlá-
deže na ulici Marie Majerové a Porubští 
trubači  ze Základní umělecké školy na 
ulici Josefa Valčíka. Koncerty se usku-
teční vždy od 15:00 do 17:00 hodin. 

„V minulých letech měla vystoupení 
dětí u lidí velký úspěch a věřím, že i le-
tos se malým umělcům dostane patřič-
ného ocenění. Adventní koncerty jsou 
vždy přehlídkou toho, jak talentované 
děti v Porubě máme. Vyvrcholením prv-
ního dne by mělo být vystoupení Petra 
Kotvalda s porubskými dětmi, pro kte-
ré to určitě bude zážitek,“ pozval na 
koncerty starosta Petr Mihálik. Na Ad-
ventní koncerty poskytlo dotaci v rámci 
projektu Advent – čas Vánoc statutární 
město Ostrava.

Během akce budou probíhat i vánoč-
ní trhy, jejichž návštěvníci si mohou za-
koupit vánoční suvenýry, občerstvení 
a zhlédnout ukázky řemesel.

 (mot, jokr) 

Adventní koncerty umocní 

atmosféru blížících se Vánoc
Už potřetí připravila porubská radnice adventní koncerty pod 

širým nebem, které se uskuteční od 9. do 11. prosince na pódiu 

u kruhového objezdu na Hlavní třídě. Hned první den s porubský-

mi dětmi vystoupí Petr Kotvald.

Loni si s porubskými dětmi zazpíval 
Petr Kolář, letos vystoupí Petr Kotvald. 
 Foto: Prokop Jirsák

Základní škola na ulici Porubská 831 
už od minulého školního roku nese jmé-
no generála Zdeňka Škarvady. A o šíře-
ní odkazu tohoto hrdiny druhé světové 
války se pravidelně stará. Žáci školy mají 
za sebou už řadu projektů, kterými si 
tuto význačnou osobnost, která velkou 
část života prožila v Porubě, připomněli. 
Zatím poslední akcí bylo otevření malé 
expozice, která obsahuje modely leta-
del, se kterými generál Škarvada létal, 
fotografi e, hodnostní označení a odzna-
ky příslušníků české perutě RAF.

„Expozici jsme zpřístupnili v  listopa-
du jako připomínku nedožitých sedma-
devadesátých narozenin generála 
Škarvady. Jsem ráda, že poutá velký zá-
jem našich žáků, kteří se před ní zasta-
vují, a chtěla bych ocenit, že se na ní vý-
robou modelů sami podíleli. Při odhalení 
expozice jsme ve vestibulu promítali fi lm 
o panu generálovi a děti si mohly zalé-
tat i na leteckém simulátoru. Poděkovat 
bych chtěla i Ivaně Škarvadové, která si 
také letos pro žáky připravila přednášky. 
Věřím, že expozice i  další doprovodné 
akce poslouží k  tomu, aby se děti více 
dozvěděly o historii naší země,“ uvedla 

ředitelka Základní školy generála Zdeň-
ka Škarvady Milena Walderová.

Slavnostního odhalení expozice a piet-
ního připomenutí narození českého ge-
nerála se zúčastnil také  starosta Petr 
Mihálik. „Každá země potřebuje hrdiny 
a  Zdeněk Škarvada byl jedním z  nich. 
Těší mě, že škola, která nese generálovo 
jméno, si tak aktivně jeho odkaz připo-
míná. Chtěl bych poděkovat paní ředitel-
ce i učitelům, kteří expozici připravovali,“ 
poznamenal Petr Mihálik. (mot)

Škola si připomněla narození 

generála Zdeňka Škarvady

Odhalení nové expozice se zúčastnil 
starosta Petr Mihálik, Ivana Škarvado-
vá a ředitelka školy Milena Walderová.
 Foto: Martin Otipka
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Ing. Petr Mihálik
starosta

Pátým starostou v polistopadové historii Po-
ruby zvolili zastupitelé Petra Mihálika. Vystu-
doval Ekonomickou fakultu VŠB-TU Ostrava 
a po škole pracoval jako ekonom, programátor 
a analytik. V devadesátých letech založil vlast-

ní fi rmu, která se zabývala vývojem softwaru. Do Zastupitel-
stva městského obvodu Poruba poprvé kandidoval v  roce 
1998, o osm let později se stal místostarostou a v této funkci 
působil po dvě volební období. 

„Své zkušenosti z vedení obce chci využít k rozvoji Poru-
by. Byl bych rád, kdybychom pokračovali v projektech, které 
jsme začali už v minulém volebním období, a věřím, že spo-
lečně s členy dalších koaličních stran a samozřejmě i ve spo-
lupráci s  opozičními subjekty budeme pracovat pro rozvoj 
našeho obvodu. Jako starosta mohu slíbit, že radnice bude 
otevřena všem názorům a občané mají u mě vždy otevřené 
dveře. Cílem je, abychom na konci volebního období mohli 
říct, že ty čtyři roky nebyly promarněné,“ řekl nový starosta 
Poruby.

Mgr. Zuzana Bajgarová
místostarostka, rezort kultury, školství 
a sociálních věcí

Kultura, školství a sociální věci spadají v Po-
rubě do kompetence místostarostky Zuza-
ny Bajgarové. Vystudovala Fakultu sociálních 
studií Masarykovy univerzity v Brně. Před pří-

chodem na radnici působila jako manažerka v  konzultační 
a vzdělávací společnosti a pracovala také jako externí porad-
kyně se specializací na evropské projekty, rozvoj, řízení lid-
ských zdrojů a genderovou problematiku. Do Zastupitelstva 
městského obvodu Poruba kandidovala v  letošních volbách 
poprvé.

„Ve školství se chci zaměřit na projekty vedoucí ke zkvalit-
nění zázemí škol a pokračovat v budování moderních učeben. 
Pokud z našich škol mají vycházet děti připravené pro další 
studium, je velmi důležité, abychom jim už na základních ško-
lách poskytli moderní podmínky ke studiu. Zatraktivnit bych 
chtěla i předškolní zařízení, kde by provozní doba měla být 
přizpůsobena pracujícím rodičům. Také bych chtěla rozšířit 
nabídku kulturních programů v Porubě a v sociální sféře se 
chci zaměřit na práci se seniory, kteří tvoří velkou část obyva-
tel obvodu, a na práci se sociálně znevýhodněnými občany,“ 
uvedla místostarostka Zuzana Bajgarová.

Ing. Dalibor Malík
místostarosta, rezort investic 
a údržby obvodu

Dalibor Malík je členem Zastupitelstva měst-
ského obvodu Poruba od roku 2006. O dva 
roky později se stal místostarostou a  až do 
letošního roku měl na starost rezort fi nancí. 

V  tomto volebním období do jeho kompetence spadají in-
vestice a údržba obvodu. Dalibor Malík vystudoval Vysokou 
školu báňskou, ekonomickou fakultu a později i fakultu meta-
lurgie a materiálového inženýrství. Před příchodem na radnici 
pracoval v soukromé sféře v oblasti obchodu. 

„Prioritou pro mě je zvýšení pořádku a čistoty v ulicích Po-
ruby. Zároveň chci pokračovat v projektech, které jsme za-
počali už v minulém volebním období. Budu se snažit řešit 
problematiku parkování, kdy chceme snížit defi cit stání pro 
vozidla v Porubě. Zaměřím se samozřejmě i na údržbu zeleně 
a opravy chodníků a cest. Díky tomu, že se nám daří soutěžit 
opravy za nižší ceny, jsme schopni program oprav postupně 
rozšiřovat. A stejně jako v minulém období budeme hledat 

peníze na investice i mimo rozpočet obvodu a věřím, že v do-
tačních programech budeme minimálně stejně úspěšní jako 
doposud,“ poznamenal Dalibor Malík.

doc. Ing. Dagmar Válková, CSc.
místostarostka, rezort fi nancí

Dagmar Válková je absolventkou Vysoké 
školy chemicko-technologické v Pardubicích. 
Kandidaturu a  docenturu získala na Vysoké 
škole báňské, kde učila do roku 1991. Poté pře-
šla do Institutu rozvoje podnikání, s.r.o., který 

plnil v  letech 1993 až 2004 i funkci Regionálního poraden-
ského a informačního centra pro okres Ostrava. V roce 2000 
spoluzakládala Vysokou školu podnikání, a.s., na které na 
plný úvazek učila od roku 2010. Do Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba kandidovala poprvé, na porubské radnici má 
na starosti fi nance. 

„Především budu dbát, aby Poruba měla úsporný rozpo-
čet a nedocházelo k plýtvání s veřejnými penězi. Chtěla bych 
získávat pro náš obvod co největší objem fi nancí, aby Po-
ruba mohla investovat do smysluplných projektů. Byla bych 
ráda, kdybychom získávali i větší část prostředků z nejrůzněj-
ších dotačních titulů. V tomto ohledu mám značné zkušenos-
ti, které bych teď chtěla zúročit pro rozvoj obvodu,“ uvedla 
Dagmar Válková.

Ing. Petr Stachura
místostarosta, rezort životního prostředí, 
výstavby a bezpečnosti

Petr Stachura je členem Zastupitelstva měst-
ského obvodu Poruba od roku 2002. V roce 
2010 se stal místostarostou, který měl na sta-
rosti bytovou problematiku. Ve volebním ob-

dobí 2014 až 2018 se bude starat o agendu životního pro-
středí, výstavby a  bezpečnosti. Vystudoval Vysoké učení 
technické v Brně. V roce 1991 založil s přáteli vlastní fi rmu a 
od roku 1994 pracoval jako šéfredaktor a vydavatel leteckého 
časopisu. Krátce působil i jako pedagog. 

„Zaměřím se na zkvalitňování a zrychlování služeb posky-
tovaných úřadem občanům. Ve spolupráci s městskou policií 
a Policií České republiky se budu snažit o  zvýšení bezpeč-
nosti na území našeho obvodu. Chtěl bych prosadit vylepšení 
systému okrsků, a to tak, aby lidé opravdu osobně znali své 
strážníky. Od poloviny října v Porubě funguje monitorovací 
bezpečnostní centrum pod správou radnice. Služby tohoto 
centra chci postupně rozšířit a zefektivnit, abychom měli po-
kryta všechna místa, kde často dochází k vandalismu a dal-
ším problémům,“ poznamenal Petr Stachura.

Petr Zábojník
místostarosta, rezort správních činností 
a bydlení

Odbor správních činností a bytového hospo-
dářství spadá do kompetence místostarosty 
Petra Zábojníka. Absolvent Střední školy elekt-
rotechnické pracoval v posledních letech v ob-

lasti energetiky a plynárenství jako forenzní technik. V Zastu-
pitelstvu městského obvodu Poruba je nováčkem. 

„Ve svém rezortu bych rád navázal na práci svých před-
chůdců a chci pokračovat v rekonstrukci a revitalizaci obec-
ních bytů. Cílem je, aby domy, které jsou svěřeny městskému 
obvodu, dělaly Porubě čest, a lidé, kteří v nich bydlí, byli ma-
ximálně spokojeni. Chci, abychom slušným lidem mohli na-
bídnout kvalitní a dostupné bydlení. Mohu slíbit, že pokud se 
nám uvolní nějaké nebytové prostory, budeme se snažit do 
nich získat vhodné  nájemce, kteří budou prodávat zboží, kte-
ré do prostorů, které máme například na Hlavní třídě, patří,“ 
řekl Petr Zábojník. (mot)

Kdo je kdo na porubské radnici?
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Zatímco chlapec žebral, 

matka vyspávala opici

Nepříliš šťastné dětství prožívá chla-
pec z Poruby, jehož matka má pouze 
dva koníčky: alkohol a  hru na auto-
matech. Na své dítě proto nemá čas 
a  to se tak bezprizorně potloukalo 
po ulicích. A protože krkavčí matka 
ani nepovažovala za nutné dát mu 
občas najíst, musel chlapec žebrat 
po kolemjdoucích peníze, za které si 
pak potraviny nakupoval. Na osamo-
ceného chlapce upozornil příslušníky 
městské policie zaměstnanec bez-
pečnostní služby. Hoch strážníky za-
vedl za „maminkou“, která vyspávala 
opici v nedaleké herně. Obsluha po-
tvrdila, že žena je u nich častým hos-
tem. Pro podezření z trestného činu 
byli na místo přivoláni policisté a so-
ciální pracovnice, kteří celou událost 
převzali.

Jídlo patří do žaludku, 

ne na podlahu

Těžko říct, jaký měl motiv devěta-
padesátiletý muž, který se v  jedné 
z  porubských restaurací rozhodl, že 
jídlo z  talíře nepřemístí do žaludku, 
ale rozhází ho po zemi. Navíc při této 
akci obtěžoval i  lidi, kteří volili po-
někud tradičnější způsob zacházení 
s jídlem a o komunikaci neměli zájem. 
Strážníci muže předvedli na služeb-
nu, ale ani tam své chování nezlepšil. 
Všude kolem sebe plival a s policis-
ty se odmítal bavit. Své chování teď 
musí vysvětlit v přestupkovém řízení. 

Fandi svému týmu, 

ale zůstaň člověkem

Fanouškovství je krásná věc, ovšem 
nesmí překročit hranice zdravé rivali-
ty. Přes ty se dostali tři mladíci, kteří 
u  tramvajové zastávky Telekomuni-
kační škola napadli fanouška konku-
renčního týmu. Ukradli mu dres, šálu 
a  na cestu přidali i  pár kopanců do 
hlavy a  hrudníku. Mladý muž skon-
čil na ošetření v nemocnici a  frajeři, 
kteří si troufl i útočit pouze v přesile, 
způsobili škodu za více než dva tisí-
ce korun.

Nouzové tlačítko

opět pomohlo 

Hlídka městské policie zasahovala 
v bytě sedmaosmdesátiletého muže 
z  Poruby poté, co aktivoval nouzo-
vé tlačítko senior linky. Strážníci se 
však marně pokoušeli dostat do jeho 
bytu, na zvonění a klepání nikdo ne-
reagoval. Nakonec jim pomohla mu-
žova sousedka, která měla od bytu 
klíč. Když policisté vstoupili dovnitř, 
našli seniora ve špatném zdravotním 
stavu, a proto přivolali sanitku.   (mot)

Blíží se zima a to je období, kdy se i Po-
rubané potýkají se špatným ovzduším. 
Městský obvod Poruba se dlouhodobě 
snaží zlepšit podmínky dětem, které na-
vštěvují mateřské školy. Už skoro před 
dvěma lety pořídil do všech svých před-
školních zařízení čističky vzduchu, které 
výrazným způsobem zlepšily zdravotní 
stav dětí. Dalším způsobem, jak zvyšo-
vat imunitu nejmenších, jsou infrasauny. 
Už před lety při stavebních úpravách 
pořídil městský obvod infrasaunu do 
Mateřské školy na ulici Jana Šoupala, 
kterou využívá pravidelně až 250 dětí. 
Nové infrasauny mají od listopadu další 
tři školky na ulicích V Zahradách, Ota-
kara Jeremiáše a Bohuslava Martinů.

„Stav ovzduší v  Ostravě je hlav-

ně v  době smogových situací nepříliš 
dobrý a my se musíme snažit ochránit 
aspoň děti před negativními vlivy, kte-
ré přináší. Je prokázáno, že infrasau-
ny mají pozitivní vliv na imunitu dětí 
a  zlepšují jejich zdravotní stav,“ uvedl 
místostarosta Dalibor Malík. Pořízení 
jednoho zařízení vyšlo obvod na něco 
přes osmdesát tisíc korun, ve školkách 
V  Zahradách a  Otakara Jeremiáše se 
musely udělat ještě dodatečné staveb-
ní úpravy, aby byly sauny zcela funkční. 

Děti z  mateřských škol mohou vyu-
žívat i opravených zahrad. Poruba prů-
běžně rekonstruuje zahrady ve všech 
svých předškolních zařízeních, v minu-
lých měsících se jich dočkaly nejmenší 
z  mateřských škol na ulicích V  Zahra-
dách, Ukrajinská a  na Nezvalově ná-
městí. Opravy stály 4,5 milionu korun. 
V  místech, kde si děti hrají, byla pro-
vedena úprava terénu, vysazeny nové 
dřeviny, opraveny chodníky a  přede-
vším předškoláci dostali nové houpač-
ky, prolézačky a  opravená pískoviště. 
„Jsme rádi, že v Porubě nemáme pro-
blém s umisťováním dětí do školek. Díky 
opatřením z  minulých let máme míst 
dostatek. Chceme ale také, aby se děti 
ve školkách cítily dobře. A k tomu slou-
ží i rekonstrukce zahrad, které průběžně 
provádíme. Je to další způsob, jak tato 
zařízení zatraktivnit,“ dodal Dalibor Ma-
lík.  (mot)

Školky mají k dispozici 

nové zahrady a infrasauny
Děti ze tří porubských školek mohou využívat opravené zahrady, 

další tři předškolní zařízení mají nově k dispozici infrasauny.

Dětem slouží od listopadu nové infra-
sauny. Foto: Martin Otipka

Městský obvod Poruba zajišťuje zim-
ní údržbu komunikací, jejímž cílem je 
zabezpečit sjízdnost silnic a schůdnost 
chodníků v  zimním období.  Z údržby 
jsou vyjmuty chodníky, jejichž seznam 
je uveden v nařízení města č. 1/2011. Jde 
o  úseky, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost odstraňováním sněhu a ná-
ledí. Na tyto lokality upozorňují občany 

tabule, které jsou rozmístěny na území 
městského obvodu. Grafi cké znázorně-
ní úseků najdou občané na webových 
stránkách města Ostravy www.ostra-
va.cz a na nástěnce v 3. patře budovy 
Úřadu městského obvodu Poruba na 
Klimkovické ulici. Radnice apeluje na 
všechny řidiče, aby parkovali svá vozi-
dla v souladu s předpisy a umožnili prů-
jezd mechanismům zimní údržby.   (red)

Tramvajová linka č. 5 bude od 14. pro-
since jezdit v  kratších intervalech. Ke 
změně jízdního řádu přistoupil dopravní 
podnik na základě připomínek cestují-
cích a  výsledků dopravních průzkumů. 
 Změna se týká zejména pracovních dnů 
dopoledne, kdy intervaly mezi spoji bu-
dou zkráceny z 60 na 30 minut. „Jízd-
ní řád bude nově sjednocen v pracovní 
dny a o víkendech, což umožní snadněj-
ší zapamatování odjezdů této tramvajo-
vé linky. Linka číslo 5 pojede po většinu 

dne vždy v 15. a 45. minutu každé hodi-
ny ze zastávky Poruba koupaliště smě-
rem na Vřesinskou, a zpravidla v 6. a 36. 
minutu ze zastávky Vřesinská směrem 
ke koupališti,“ sdělil Tomáš Hranický ze 
společnosti KODIS s  tím, že dle nové-
ho jízdního řádu pojede tramvaj číslo 5 
v  třicetiminutových intervalech v  pra-
covní dny od 4:00 do 20:00 hodin 
(mezi druhou a půl čtvrtou hodinou od-
polední častěji) a o víkendech od 7:00 
do 20:00 hodin.   (jokr)

Zimní údržba komunikací už začala 

Změna jízdního řádu linky číslo 5
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2015  oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

K narození potomka rodičům přejí zá-
stupci radnice, kteří jim předávají hrač-
ky, alba a  blahopřání. Rodiče se pak 
slavnostně podepíší do pamětní knihy. 

„Na radnici zveme rodiče s dětmi, kte-
ré jsou starší šesti týdnů a  mají trvalý 
pobyt v Porubě. Pozvánky ke slavnost-
nímu přivítání posíláme zpravidla de-
set dnů před obřadem. Pokud miminko 
onemocní nebo rodiče v uvedeném dni 
nemohou přijít, mohou se zúčastnit ob-
řadu v jiném termínu,“ uvedla matrikář-

ka Petra Malíková s tím, že do konce le-
tošního roku se bude konat ještě jeden 
nedělní obřad. 

K 20. listopadu letošního roku se po-
rubským rodičům narodilo čtyři sta 
třicet jedna dětí, z  toho 222 chlapců 
a  209  dívek. Představitelé městského 
obvodu jich přivítali 195.

K tomu, aby mohli být rodiče s dětmi 
na vítání občánků pozváni, je nezbytné 
vyplnit formulář se souhlasem se zpra-
cováním osobních údajů a zaslat jej na 
adresu Úřad městského obvodu Po-
ruba, Matriční oddělení, Klimkovická 
55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. Osob-
ně jej lidé mohou odevzdat v kanceláři 
č. 309 v druhém patře Úřadu městské-
ho obvodu Poruba na Klimkovické ulici 
v úředních hodinách, a to každý všední 
den od 8:00 do 12:00 hodin, v pondělí 
a ve středu také od 13:00 do 17:00 ho-
din. Elektronicky ho lze odeslat pouze 
se zaručeným elektronickým podpisem 
nebo prostřednictvím datové schrán-
ky. Na základě odevzdaného formulá-
ře a souhlasu se zpracováním osobních 

údajů bude zákonným zástupcům dítě-
te zaslána pozvánka na slavnostní obřad 
vítání dětí.

Formulář je k dispozici na Matričním 
oddělení a ve vrátnici porubského úřa-
du na Klimkovické ulici. Tiskopis je také 
zveřejněn na stránkách www.poruba.
ostrava.cz v  sekci Občan (Formuláře). 
Bližší informace na telefonním čísle 599 
480 422 nebo na elektronické adrese 
pmalikova@moporuba.cz.   (red)

Poruba vítá nové občánky desetkrát ročně
Vítání narozených dětí má v Porubě dlouholetou tradici. Obřady 

se konají zpravidla jednou za měsíc kromě letních prázdnin. V le-

tošním roce zástupci radnice v obřadní síni slavnostně přivítali 

sto pětadevadesát nových občánků.

Slavnostní vítání občánků se koná 
v obřadní síni porubské radnice.
 Foto: Petr Paznocht

K obřadu patří i pamětní fotografi e 
dítěte v kolébce. 
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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WWW.ALEXANDROVCI.CZ

11. 10. 2015 OSTRAVA
ČEZ ARÉNA - 15:00 A 20:00

Turné k příležitosti 70. výročí 
osvobození a ukončení 2. světové války

EUROPEAN TOUR 2015

Do 24. 12. ke vstupenkámDÁREK ZDARMAUPOMÍNKOVÉ FOTOALBUM v ceně 100 Kč
S

C
-3

41
45

0/
55

S
C

-3
41

59
8/

7



9

PRIO

S
C

-3
41

72
8/

4

BENNY ANDERSSON & BJÖRN ULVAEUS´

ING. PETER KOVARČÍK ve spolupráci s mTI new york uvádí muzikál

DARK STYLEAgency

Generální partner producenti mediální partneři

Glanc

KONEČNĚ 

ČESKÁ
VERZE

a. antalová · l. MACHÁLKOVÁ · d. šinkorová · p. KOLÁŘ · R. VOJTEK
i. chýlková · j. langmajer · P. VÍTEK · j. KRETSCHMEROVÁ · h. holišová 
J. ASTEROVá · m. nosková · s. křováková · t. matonoha · A DALŠÍ...

OD 12. PROSINCE 2014 KONGRESOVÉ CENTRUM PRAHA

více informací a vstupenky: www.mammamiamuzikal.cz

NAŠE  PRAHA
týdeník všech Pražanů www.nasepraha.cz
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PRIO Školství

Krátce

Malovaná škola

Žáci druhého stupně Základní školy 
na ulici Jana Šoupala vyzdobili svou 
školu novými barevnými obrázky. 
Díky projektu Malovaná sportov-
ní škola, který podpořilo statutární 
město Ostrava, tak školní chodby 
krášlí scény z  nejrůznějších spor-
tovních událostí. Díla dětí si můžete 
prohlédnout v úterý 9. prosince, kdy 
škola pořádá vánoční jarmark.

Nejlepší znalosti o  Porubě prokázali 
žáci ze Základní školy na ulici Bulhar-
ská, druhý skončil výběr z  Gymnázia 
Olgy Havlové a na třetí příčce se umís-
tilo družstvo ze Základní školy na ulici 
Josefa Valčíka. 

„Do tohoto ročníku se zapojilo nejvíc 
družstev v  historii soutěže,“ uvedl or-
ganizátor vědomostního klání Ludvík 
Uhrovič. „Soutěžní otázky a kvizy byly 
zaměřeny na sportovní aktivity, kterých 
se můžeme v  Porubě zúčastnit, a  na 
25.  výročí událostí z  listopadu 1989,“ 
doplnil Uhrovič.

Ceny a  diplomy nejúspěšnějším tý-
mům předala místostarostka Zuzana 
Bajgarová. „Soutěžní otázky rozhodně 
nebyly jednoduché, ale žáci si s  nimi 
výborně poradili. Je vidět, že prostředí, 
v kterém žijí, dobře znají,“ ocenila zna-
losti školáků místostarostka s  tím, že 
pořadatelům ze Základní školy na ulici 
Ľudovíta Štúra se podařilo najít zajíma-
vý způsob, jak děti podporovat v zájmu 
o historii i současnost Poruby. 

 (jokr)

Tradiční soutěž prověřila 

znalosti školáků o Porubě
Tři nejúspěšnější týmy z porubských základních škol a víceletých 

gymnázií převzaly v  obřadní síni porubské radnice ocenění za 

umístění v historicko-geografi cké soutěži Poznej Porubu. 

Nejlepší týmy v obřadní síni porubské 
radnice. Foto: Prokop Jirsák 

V  základní škole generála Zdeňka 
Škarvady se děti učí cizím jazykům už 
od 1. ročníku. Cílem pedagogů je, aby 
výuka byla co nejefektivnější a zároveň 
pro žáky zábavná. „Děti využívají ang-
lický jazyk nejen v hodinách angličtiny, 
ale i  v dalších předmětech – například 
v  matematice, informatice nebo v  hu-
dební výchově. Na tyto hodiny navazu-
jí v  prvních dvou třídách tzv. bilingvní 
kroužky jako je třeba Science, Storytel-
ling či Sing and Learn. Žáci si tak při 
hrách rozšiřují slovní zásobu a  spon-

tánně si při pokusech, zpěvu nebo po-
hádkách osvojují komunikační fráze 
a dovednosti. Ty pak využijí ve vyšších 
ročnících,“ uvedla pedagožka Martina 
Körberová s  tím, že obohatit cizoja-
zyčnou výuku pomohl škole Projekt na 
podporu rozvoje cizojazyčné a bilingvní 
výuky, který podpořilo statutární měs-
to Ostrava. Díky projektu ve škole také 
rozšířili odbornou knihovnu o literaturu 
a  cizojazyčné učebnice a  vznikly nové 
bilingvní učebny. Do projektu bylo za-
pojeno 201 žáků z 1. až 8. ročníků.  (jokr) 

Základní škola generála Zdeňka Škarvady 

přistupuje k výuce jazyků moderně

Své budoucí školy si mohou v prosin-
ci prohlédnout zájemci o studium. Jazy-
kové gymnázium Pavla Tigrida na ulici 
G. Klimenta bude pro veřejnost otevře-
no 3. prosince od 14:00 do 18:00 hodin, 
Střední odborná škola ochrany osob 
a majetku na Liptaňském náměstí přivítá 
návštěvníky 4. a 11. prosince od 12:00 do 
17:00 hodin, Střední škola prof. Zdeňka 
Matějčka na ulici 17. listopadu umožní 
prohlídku 5. prosince od 8:30 do 17:00 
hodin a 6. prosince od 8:30 do 12:00 ho-
din a Gymnázium Hello na ulici Čs. exi-
lu 9. prosince od 14:00 do 17:00 hodin. 
Den otevřených dveří s  prezentací na-
bízených oborů se koná také ve Střední 
škole služeb a podnikání na Příčné ulici 
i ve střediscích odborného výcviku, a to 
11. prosince od 9:00 do 17:00 hodin. 

Veřejnosti se otevřou i základní školy. 
Základní škola na Ukrajinské ulici nabízí 

možnost prohlídky 3. prosince od 15:00 
do 17:00 hodin. Pro budoucí prvňáčky 
a  jejich rodiče jsou přichystány různé 
úkoly, tvůrčí dílny i vystoupení žáků.

K návštěvě zve také Základní škola na 
Čkalovově ulici. Na 9. prosince od 8:00 
do 12:00 hodin zorganizovala konferenci 
k ukončení projektu Sportuji, tedy jsem 
aneb Sportem ke zdraví a proti závislos-
tem. Zájemci se mohou zúčastnit výuky 
a prohlédnout si školu.

Základní škola na ulici J. Šoupala při-
vítá hosty 9. prosince od 14:00 do 18:00 
hodin a den otevřených dveří tu zpestří 
návštěvníkům vánoční jarmark. 

Základní škola na ulici Porubská 832 
pořádá 10. prosince od 16:00 do 18:00 
hodin tradiční vánoční dílny, během 
nichž si mohou rodiče i  budoucí prv-
ňáčci školu prohlédnout a  pohovořit si 
s učiteli.  (jokr)

Zahrada plná zábavy

Děti z Mateřské školy na ulici B. Mar-
tinů získaly nové vybavení na školní 
zahradu. V rámci projektu Zahrada 
plná zábavy sem byla nainstalována 
herní sestava Velké plastové hřiště, 
která obohatila hru dětí venku. „Při-
dáním nového sportovního prvku na 
školní zahradu se u  dětí prohlubuje 
vztah k různým pohybovým aktivi-
tám, rozvíjí se jejich sebedůvěra, od-
vaha a zručnost,“ uvedla zástupkyně 
ředitelky Petra Jarolímová. Projekt, 
na kterém se podíleli i  rodiče dětí, 
fi nančně podpořila Nadace Arcelor-
Mittal.

Angličtina s obrázky

Žáci ostravských základních škol se 
už potřetí střetli v  soutěži Oxford 
Illustrator, kterou pořádá Základní 
škola na ulici K. Pokorného. „Úkolem 
soutěžících bylo během určitého ča-
sového limitu ilustrovat anglický text. 
V článku byly navíc podtrženy věci, 
které musely děti do svých obrázků 
zakomponovat,“ sdělila k soutěži jed-
na z jejích organizátorek Martina Do-
stálová. Do klání ve třech věkových 
kategoriích se zapojilo čtyřicet žáků 
ze šestnácti základních škol. 

Střední škola v Evropě

První místo v  soutěži Spotřeba pro 
život, kterou vyhlásil časopis dTest 
pod záštitou europoslankyně Olgy 
Sehnalové, získali studenti čtvrtého 
ročníku oboru Obchodník Střední 
školy služeb a  podnikání. „Studenti 
měli vytvořit vzorové číslo časopisu 
pro spotřebitele. A jejich dílo bylo 
mezi sedma dvaceti týmy vyhodno-
ceno jako nejlepší,“ řekla Karla Bedr-
líková ze střední školy. Odměnou pro 
úspěšné řešitele soutěže Lukáše Za-
orala, Hanu Milasovou a Lucii Kleino-
vou je exkurze do Evropského parla-
mentu.  (jokr) 

Foto: ZŠ J. Šoupala

Školy se otevřou veřejnosti
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PRIOSociální oblast

Krátce

Vánoční jarmark

Centrum sociálních služeb Poruba 
srdečně zve na vánoční jarmark, kte-
rý pořádá ve středu 10. prosince od 
10:00 do 15:00 hodin v zimní zahradě 
Domu s pečovatelskou službou Astra 
na ulici Ivana Sekaniny. Návštěvníci si 
budou moci koupit výrobky uživate-
lů Centra denních služeb, studentů 
oborů cukrářské a  košíkářské práce 
Střední školy prof. Zdeňka Matějčka 
a studentů Střední zahradnické školy 
Ostrava. V nabídce budou také pro-
dukty z keramické a šperkařské dílny 
i speciality malé čokoládovny.  

Úklid v momentě

pro moment

Nezisková organizace Moment, která 
provozuje v Ostravě charitativní ob-
chody, jež pomáhají dennímu stacio-
náři pro mladé lidi s handicapem, vy-
zývá občany k předvánoční pomoci. 
„Lidé si mohou uklidit ve svých šat-
nících a darovat nám věci, které už 
nenosí. Využijeme dámské, pánské 
i  dětské oblečení, zkrátka všechno, 
co může posloužit ještě někomu dal-
šímu. Oblečení mohou přinést oby-
vatelé Poruby každý den přímo do 
našich obchodů. S sebou mohou vzít 
i další předměty, které už nevyužívají, 
například knihy, keramiku, boty nebo 
hračky,“ sdělila Petra Tillhonová ze 
společnosti Moment s tím, že v Poru-
bě mohou zájemci přijít do obchodu 
na Mongolské ulici č. 1529 (areál Ko-
runa), který je otevřen od pondělí do 
pátku od 9:00 do 17:00 hodin. Ob-
chod nedaleko vozovny na Opavské 
ulici č. 819 je ve všední dny otevřen 
od 9:00 do 18:00 hodin, o sobotách 
a adventních nedělích také od 9:00 
do 12:00 hodin. Více informací na tel. 
č. 734 412 523.    (jokr)

Setkání jubilantů

Porubská radnice organizuje dvakrát 
ročně společenské setkání seniorů, 
kteří slaví významné životní jubi-
leum. První setkání se v příštím roce 
uskuteční 24. dubna v Centru volné-
ho času na Vietnamské ulici a  jsou 
na něj zváni obyvatelé Poruby, kteří 
v roce 2015 slaví 75, 80, 85, 90 a více 
let. Pokud se chcete tohoto obřa-
du zúčastnit, je nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních údajů. 
Formulář je k dispozici na Matričním 
oddělení a ve vrátnici ÚMOb Poruba 
na Klimkovické ulici a  na stránkách 
www.poruba.ostrava.cz v  sekci Ob-
čan (Formuláře). Vyplněný tiskopis 
můžete zaslat na adresu ÚMOb Po-
ruba, Matriční oddělení, Klimkovic-
ká 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo jej odevzdat v kanceláři č. 309 
v 2. patře radnice.    (red)

Velkým úspěchem skončilo Chari-
tativní hokejové utkání HC Olymp pro 
dětskou onkologii. Hokejový tým tvo-
řený herci a  slavnými sportovci v  něm 
nastoupil proti výběru MK Klemens. Zá-
pas skončil remízou 10:10, ale to neby-
lo to nejpodstatnější. „Cílem této show 
bylo podpořit oddělení dětské hemato-
onkologie fakultní nemocnice. Zisk ze 
vstupného šel dětem, přičemž celková 
vybraná částka za celou show se vyšpl-
hala na krásných 81 550 korun. Ty po-
putují k dětem ve formě zážitku, který 
jim připraví organizátor akce, nezisková 
společnost Akcičky s.r.o.,“ uvedl za po-
řadatele Roman Fučík.

Zápasu, ve kterém nastoupili v  dre-
su HC Olymp například Dominik Hašek, 
Martin Dejdar či Jakub Prachař, přihlíže-
lo 1600 diváků. Vedle utkání viděli i kra-
sobruslařskou a  kaskadérskou show 
nebo vystoupení roztleskávaček. Děti, 
které se léčí na onkologii, si mohly s hrá-
či HC Olymp i zabruslit. „Celá akce měla 
velký úspěch nejen u diváků a partnerů, 
ale i u široké veřejnosti. Už teď přemýš-
líme, čím Ostravu překvapíme příště,“ 
dodal Roman Fučík. Partnerem akce byl 
i městský obvod Poruba.  (mot)

Hokejová charita pomohla dětem

Částku 81 500 korun předali zástup-
cům oddělení dětské hematoonkologie 
Martin Dejdar a Roman Fučík. 
 Foto: Lukáš Kaboň

Seniorská taneční skupina Beseda, která funguje při Centru so-

ciálních služeb Poruba, reprezentovala náš obvod na obří bene-

fi ční akci Advent plný andělů.

Setkání nejrůznějších organizací, kte-
ré se věnují pomoci druhým, nabídla tra-
diční akce Advent plný andělů. Letošní 
devátý ročník se uskutečnil 27. listopadu 
v  Gongu v  Dolní oblasti Vítkovice. Pří-
spěvkovou organizaci městského obvo-
du, Centrum sociálních služeb Poruba, 
na ní reprezentoval taneční soubor Be-
seda. 

„Je pro nás ctí, že jsme se mohli tak 
velké a významné akce zúčastnit. Cení-
me si toho o  to více, že jsme byli jed-
nou z  mála příspěvkových organizací, 
které pozvání mezi neziskovky dostaly. 
Taneční skupina Beseda je naší chlou-
bou a  jsem ráda, že se tanečníci mohli 
představit širokému publiku,“ uvedla ře-
ditelka Centra sociálních služeb Poruba 
Simona Malinová. 

Seniorská skupina Beseda letos tančí 
desátou sezonu a své zázemí má v Do-
mech s  pečovatelskou službou na uli-
cích Průběžná a  Ivana Sekaniny. První 
vystoupení seniorští tanečníci nacvičili 
pod vedením Běly Garzinové, od polo-
viny roku 2008 až do roku 2013 Besedu 
vedl taneční mistr Vlado Kaleta. Po něm 
převzal taktovku současný vedoucí Zde-
něk Novák. 

Repertoár, s kterým vystupují, je velmi 
široký. Základem je tradiční tanec čes-
ká beseda, ale tančí i  slezskou besedu, 

řecké či country tance. Pro členy Bese-
dy bylo vystoupení v Gongu obrovským 
zážitkem. 

„Byla to největší akce, kterou jsme ab-
solvovali, a tančit v prostorách, kde vy-
stupuje třeba Nohavica, bylo nádherné. 
Užili jsme si to a bylo to krásné završení 
sezony, ve které jsme měli rekordní po-
čet představení,“ řekl vedoucí skupiny 
Zdeněk Novák.

Advent plný andělů se koná pravi-
delně od roku 2006. V přízemí Gongu 
prezentují svou činnost neziskové orga-
nizace, v  sále pak mohou diváci vidět 
nejrůznější představení. Letošního roč-
níku se zúčastnilo přes čtyřicet organi-
zací. (mot)

Beseda tančila mezi anděly

 

Taneční skupina Beseda vystupuje i na 
akcích, které pořádá městský obvod. 
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Za tým hvězd nastoupil i Dominik Ha-
šek. Foto: Lukáš Kaboň
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PRIO Kulura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
 8. 12.  16:00  Vánoční ozdoby – tvůrčí 

dílna
15. 12.  16:00  Vánoční dekorace na stro-

meček – tvůrčí dílna
17. 12.  16:00  Divadélko Smíšek: Kouzelný 

vánoční sen

Centrum volného času, O. Jeremiáše
10. 12.  16:00  Předvánoční zábavné od-

poledne plné her

DPS ASTRA, I. Sekaniny 
 3. 12.  10:00 Koncert žáků ZUŠ J. Valčíka
10. 12.  10:00 Vánoční jarmark
17. 12.  10:00  Vánoční koncert – vystou-

pení pěveckého sboru 
Paprsek ze Základní školy 
Velká Polom

DPS, Průběžná
 3. 12.  17:30  Renata Moskalová: Afrika–

Súdán – beseda

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
 2. 12.  14:00  Předvánoční čtení pro děti
16. 12.  14:00 Předvánoční čtení pro děti
1.–31. 12.    Vánoční zvyky a tradice – 

vědomostní kviz pro děti 
i dospělé

1.–31. 12.    Vánoční pečení a tvoření – 
tematická výstava literatury

8.–19. 12.    Vánoční ozdoby stromeček 
nazdobí – výtvarná dílna

Knihovna města Ostravy, Opavská
18. 11.–13. 12.   Předvánoční hádání pro 

dospělé
1.–15. 12.    Tučňákům a tuleňům zima 

nevadí – kviz pro děti
  3. 12.    Mikuláš by se divil – soutěž 

pro děti
8.–13. 12.    Borovice, jedle z Vánoc už 

jsem vedle – kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
12. 12.    9:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí
16. 12.  15:00  Zpívající andílci – výtvarná 

dílna
1.–19. 12.    Chumelí se, sněží – soutěžní 

kviz pro děti (vyhodnocení 
22. 12.)

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  3. 12.   9:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí
17. 12. 10:00 Dopoledne s knihou
1.–30. 12.    Těšíme se na Vánoce – kviz 

pro děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  3. 12.  14:00  Žena z Bath – canterburská 

povídka v podání herečky 

Marie Vikové (DPS Průběž-
ná)

  4. 12.  15:00  Rovnou z nebe – tvůrčí díl-
na (CVČ Vietnamská)

  6. 12.  15:00  Mikulášská nadílka s po-
hádkou (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

11. 12.  15:00  Stromeček z fi lcu – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

13. 12.    9:00  Dárkové balení – seminář 
(CVČ Vietnamská) – uzá-
věrka přihlášek 10. 12. 

14. 12.  10:00  Liduščino divadlo Praha: 
Pohádkový Betlém (aula 
VŠB-TUO, 17. listopadu)

16. 12.  19:00  Koncert Báry Basikové 
(kostel sv. Cyrila a Metodě-
je)

18. 12.  15:00  Vánoční balení dárků – 
tvůrčí dílna (CVČ Vietnam-
ská)

29. 12.  10:00  Novoročenky – tvůrčí dílna 
(CVČ O. Jeremiáše)

31. 12.  14:00  Silvestrovský mejdan 
s Hopsalínem (Domov Slu-
nečnice Ostrava, 17. listopa-
du)

Zámek Poruba, nábřeží SPB
31. 12.  19:00 Silvestr 2014

Hlavní třída
9.–11. 12.  15:00 Adventní koncerty

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 3. 1.      Magdalena Musialová: Mal-

ba

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.   Olga Bubeníková: olej – 

akvarel – pastel

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 9. 1.   Barevné tvoření – výtvarné 

práce žáků Základní školy 
generála Zdeňka Škarvady

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
1.–22. 12.   Jan Orszulík: Pod mračny 

Norska – fotografi e

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 30. 12.    Bořivoj Kubala: Iluze a sny – 

fotografi e
1.–31. 12.    Vánoční výstava – výstava 

prací klientů Střediska pra-
covní rehabilitace

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 31. 12.   Marie a Milan Farní: Verše 

a kresby

Změna programu vyhrazena.

Studenti oslavili svátek 

literárním pásmem

Literárně-dramatický pořad k 25. výročí 
sametové revoluce mohli 12. listopadu 
zhlédnout čtenáři knihovny na Vietnam-
ské ulici. Studenti Obchodní akademie 
pro ně ke Dni boje za svobodu a demo-
kracii připravili pásmo reportáží zachy-
cující historické události od roku 1939, 
kdy nacisté po pohřbu Jana Opletala 
zatkli tisíce studentů a  uzavřeli české 
vysoké školy, přes tragická úmrtí Jana 
Palacha a Jana Zajíce v roce 1969 až po 
vylíčení listopadových událostí v  roce 
1989. „Vyslechli jsme například ukáz-
ky z dobového tisku, seznámili jsme se 
s dopisy, které svým blízkým zanecha-
li Jan Palach s  Janem Zajícem, a  při-
pomněli si akce, které se v  listopadu 
1989 konaly v Ostravě,“ uvedla vedoucí 
knihovny Eva Chudejová s tím, že akce 
oslavující státní svátek byla pro všechny 
příchozí silným zážitkem zejména díky 
pečlivé přípravě studentů a jejich peda-
gožky Bronislavy Grebíkové.

Jak originálně zabalit dárek

Nechcete balit vánoční dárky stále stej-
ným způsobem? Pak přijďte v  sobotu 
13. prosince v  9:00 hodin na seminář 
Kulturního centra Poruba, v kterém vás 
naučí triky kreativního balení. Balicí pa-
pír, stuhy i dárky je třeba vzít si s sebou. 
Přihlášky do kurzu přijímají do 10. pro-
since v kulturním centru na Hlavní třídě 
č. 583/105. Počet míst je omezen.

Adventní koncert 

Báry Basikové

Na úterý 16. prosince připravilo Kultur-
ní centrum Poruba tradiční předvánoční 
koncert v kostele sv. Cyrila a Metoděje 
v Ostravě-Pustkovci. V 19:00 hodin zde 
zazní klenoty duchovní hudby i  písně 
současných skladatelů v podání popu-
lární zpěvačky Báry Basikové. „Koncer-
ty v adventním období pořádáme již ně-
kolik let. V minulosti tak návštěvníkům 
předvánoční čas zpříjemnila vystoupení 
houslistky a  zpěvačky Ivy Bitové, zpě-
váka Daniela Hůlky s  kytaristou Lubo-
mírem Brabcem nebo skupiny  Spirituál 
kvintet,“ sdělila ředitelka kulturního 
centra Radana Zapletalová. Vstupenky 
na koncert si lidé mohou zakoupit v síd-
le centra na Hlavní třídě.  (jokr)

Uzavření Center volného času
Během vánočních svátků a  také 
31. prosince a 1. ledna budou zavřena 
Centra volného času na ulicích Otaka-

ra Jeremiáše a  Vietnamská. V ostat-
ních dnech bude provozní doba těch-
to zařízení zachována.  (jokr)
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Krátce

Hokejisté Poruby hrají 

doma jen dvakrát

Druholigové hokejisty HC RT TORAX 
Poruba čeká i  v  prosinci pořádná 
porce zápasů. Doma se fanouškům 
představí dvakrát, poprvé ve středu 
10. prosince, kdy nastoupí proti Vsetí-
nu. O týden později vyzvou na vlast-
ním ledě SK Karviná. Venku odehra-
jí čtyři duely. Ve středu 3.  prosince 
v  Opavě, o  tři dny později se před-
staví ve Valašském Meziříčí, v sobotu 
13. prosince v Brně a 20. prosince je 
čeká zápas v Novém Jičíně.  (jokr)

Pavel Vrba se vrací 

na „Šoupalku“

Kouč české fotbalové reprezenta-
ce Pavel Vrba se vrátí na místo, kde 
začínal svou trenérskou kariéru. Při 
příležitosti vánočního jarmarku Zá-
kladní školy na ulici Jana Šoupala se 
9. prosince uskuteční beseda s  tím-
to úspěšným trenérem. „Naší ško-
lou prošla řada úspěšných fotbalistů 
a mnozí z nich začínali právě pod ve-
dením Pavla Vrby. Věřím, že setká-
ní s  touto osobností, kterou by měli 
doplnit i  někteří hráči současného 
Baníku Ostrava, bude pro naše žáky 
příjemným zpestřením každodenních 
povinností,“ uvedl ředitel školy Milan 
Chalupa.  ( mot)

Štěpánský běh Porubou

Na stadionu Sportovního areálu Po-
ruba na Skautské ulici bude v pátek 
26. prosince v  10:00 hodin odstar-
tován sedmatřicátý ročník Štěpán-
ského běhu Porubou. Prezentace 
soutěžících se uskuteční od 9:00 do 
9:45  hodin. Patnáctikilometrový zá-
vod ulicemi Poruby pořádá TJ Liga 
100 Ostrava.  (jokr)

Porubský čtvrtmaraton 

byl opět rekordní

Čtrnáctý ročník Porubského čtvrtma-
ratonu přinesl letos rekordní účast. 
Na start 10 548 kilometrů dlouhé trati 
se postavilo 328 závodníků, což bylo 
o 53 běžců více než v loňském roce.
Mezi běžci tentokrát scházeli držite-
lé rekordních časů a  několikanásob-
ní vítězové závodu v kategorii mužů 
a žen Aleš Miko a Adéla Esentiérová. 
Jejich neúčast ale nic nezměnila na 
kvalitě nejlepších výkonů. Mezi muži 
byl nejúspěšnější Vojtěch Schneider 
z  SSK Vítkovice, který časem 34:12 
minut překonal loňský výkon Aleše 
Mika a jen třiadvacet vteřin ho dělilo 
od rekordu z roku 2012. Mezi ženami 
se absolutní vítězkou stala Andrea 
Prokešová z SG Vrbno, která trať za-
běhla za 47:04 minut. 
 (mot)

Porubský skatepark, který patří k nej-
modernějším v  České republice, od 
listopadu rozšířil svou nabídku. Nově 
v něm lidé najdou i čtyři posilovací za-
řízení. 

„Posilovny v  přírodě jsou moderním 
způsobem, jak se udržovat v kondici. 
V  Porubě máme stroje umístěny v  za-
hradách Center volného času na ulicích 
Otakara Jeremiáše a Vietnamská a jsou 
velmi oblíbené. Proto jsme se rozhod-
li, že je umístíme i  do skateparku. Ná-

vštěvníci tak mohou nejenom jezdit na 
skateboardech, bruslích či kolech mezi 
překážkami, ale mohou si i  zacvičit,“ 
uvedl starosta Petr Mihálik.

Zatím jsou ve skateparku čtyři zaří-
zení: trojitá hrazda, bradla, šikmá lavice 
a žebřík. Do budoucna se počítá s tím, 
že by se rejstřík posilovacích zařízení 
rozšířil. „Posilovna je určena široké ve-
řejnosti a přístupná bude i  studentům 
vedlejšího gymnázia. Pořízení strojů nás 
vyšlo na sto tisíc korun a ze skatepar-
ku by měly pomoci udělat místo, kde se 
mohou scházet především mladí lidé, 
kteří tam najdou vše potřebné pro smy-
sluplné trávení volného času,“ pozna-
menal starosta. 

Porubský skatepark, který zájemci 
najdou pod Biskupským gymnáziem 
v Ostravě, se za poslední dva roky změ-
nil k nepoznání. Původní areál s dřevě-
nými překážkami už přestal sloužit své-
mu účelu. V loňském roce proto radnice 
nechala udělat nové překážky z betonu, 
které odpovídají současným požadav-
kům jezdců na skateboardech. Letos 
v  létě na místě přibyl i  bikepark urče-
ný pro akrobacii na kolech a v listopadu 
areál doplnily posilovací stroje.  (mot)

Ve skateparku je i posilovna

V areálu skateparku mají zájemci od 
listopadu k dispozici i několik posilo-
vacích zařízení.   Foto: Martin Otipka

Na české poměry mimořádného vý-
konu dosáhl porubský boxer Lukáš De-
kýš, který obsadil páté místo v kategorii 
do 60 kilogramů na juniorském mistrov-
ství Evropy v Chorvatsku. V prvním kole 
porazil KO Stefana Markoviće z Bosny 
a  Hercegoviny, ve druhém si na body 
poradil s Litevcem Ralfem Ausmainsem 
a v semifi nále po boji podlehl Gruzínci 
Gurilimu. „Je škoda, že Lukáš nedosáhl 
na medaili, měl k ní opravdu blízko a za 
svůj přístup by si ji určitě zasloužil. Přes-
to je to jasně nejlepší výsledek české-
ho boxera za posledních pět let,“ uvedl 
trenér Boxing Clubu Poruba Miroslav 
Torač.

Lukáš Dekýš letos poslední 
rok nastupuje za juniory, příští 
sezonu už bude bo-
xovat v mužské ka-
tegorii. „Fyzicky je 
na tom skvěle, když 
ještě trochu zlepší 
psychiku, těžko bude hledat soupe-
ře. Už teď muže poráží, za pár let 
by se mohl začít prosazovat i na mezi-
národní scéně v této kategorii,“ pozna-
menal Torač.

Ani sám mladý boxer se přestupu do 
vyšší kategorie nebojí. „Box mě baví 
a  snažím se mu dávat maximum. Vě-
řím, že mezi seniory půjdu připravený 
a mým cílem je dostat se na olympijské 

hry,“ řekl Lukáš Dekýš a kouč jeho 
slova jen potvrzuje. „Pokud na 

sobě bude pracovat 
a  podpoří ho svaz, 
olympiáda v Riu de 
Janeiro je reálná.“

Dekýš ale není je-
diným talentem klubu, který půso-
bí v Porubě šestým rokem. Za tu 

dobu získal oddíl jedenáct titulů mistra 
republiky a velkou budoucnost Miroslav 
Torač dává i  kadetu Danielu Gáborovi 
a dalším. „Na to, že existujeme jen pár 
let, máme velmi dobré výsledky. Jsem 
rád, že v našem klubu vyrůstá celá řada 
špičkových sportovců,“ dodal Miroslav 
Torač.  (mot)

Lukáš Dekýš uspěl v Evropě

Lukáš Dekýš (druhý zleva) a Daniel 
Gábor (druhý zprava) patří k největ-
ším talentům českého boxu.  

  Foto: Mojmír Krecl

Český amatérský box v posledních letech marně čeká na něja-

ký větší mezinárodní úspěch. Ten si teď připsal porubský Lukáš 

 Dekýš.

s poslední 
iory, příští 

hledat soupe

hry,“ řekl Lu
slova jen 

diným talent
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Z porubských kronik 

Spodní část Hlavní třídy koncem  60. let 20. století a v srpnu 2014. Foto:  Archiv ÚMOb Poruba a Jiří Birke

PORUBA KDYSI A DNES

• První konsumní družstvo „Budouc-
nost“ bylo v  Porubě založeno roku 
1919. […] Roku 1928 byla vystavěna 
vlastní budova ve středu obce na 
hlavní ulici. Od té doby do okupace 
byly v  Porubě dvě prodejny. Nacio-
nalismus německý nepřál družstev-
nictví, a proto byly obě prodejny za-
vřeny. Po vítězství byla otevřena roku 
1946 prodejna č. 419 ve vlastní budo-
vě a  roku 1948 prodejna na horním 
konci obce s  číslem 550. Začátkem 
roku 1949 vlivem únorových udá-
lostí byla otevřena textilní prodejna 
v  domě Adolfa Krále, která má evi-
denční číslo 643.

• Stavba nové školní budovy nebyla 
zemským národním výborem povole-
na pro přetížení stavebního průmys-
lu nastávajícím pětiletým hospodář-
ským plánem. Kritická je také otázka 
ubytování učitelů v  Porubě. Ze šesti 
učitelů nemá totiž ani jeden poho-
dlný a  zdravý byt. Dva učitelé bydlí 
v  Porubě v  nouzových bytech, čty-
ři docházejí ze sousedních obcí, kde 
musí dočasně bydlet. 

• Hasičský sbor se vyvinul za pomo-
ci MNV na přední místo mezi sbory 
okresu. Sbor vlastní účelný hasičský 
dům, dva výkonné agregáty motoro-
vé, pořídil pro mužstvo novou výzbroj 
a výstroj, má činné čety jak mužské, 
tak ženské, které jsou veskrz dobře 
vyškolené a prakticky vycvičené. Pro 
hbitou a  údernickou práci požární 
byl pořízen účelný motorový vůz za 
180 000 Kčs, jehož bylo poprvé po-
užito s úspěchem při požáru v Polan-
ce. Motorový vůz slouží zároveň jako 
ambulantní auto pro dopravu one-
mocnělých do nemocnice.  (jokr)

Pramen: 
Kronika obce Poruby (rok 1948)

První obyvatelé nové Poruby se stě-
hovali 16. prosince 1953 do domů na 
nábřeží SPB naproti zámecké zahradě. 
Šlo hlavně o rodiny zaměstnanců Nové 
huti Klementa Gottwalda a Ostravských 
kamenouhelných dolů. Stěhování před-
cházelo slavnostní uvítání. Nové nájem-
ce přivezla vyzdobená nákladní auta 
a před domy vyhrávala stavbařská zá-
vodní hudba. „Byli přítomní všichni bu-
dovatelé tohoto úseku, dělníci s mistry 
i  vedoucími staveb, byli přítomní i  za-
městnanci z jiných úseků, zástupci ředi-
telství, závodní rady a obyvatelé sídliště 
i  staré Poruby. Slavnost měla srdečný 
a  radostný ráz a  její význam zvyšovala 
účast zástupců krajského výboru KSČ, 
KNV, všech investorů a  zúčastněných 
národních podniků. Byli zde fi lmaři, pra-
covníci z rozhlasu, novináři a fotografo-
vé. Byli jistě příjemně překvapeni, když 
vstoupili zkřehlí mrazem do vytopených 
a čistých bytů, v nichž vše zářilo novos-
tí.“

Do právě dokončených domů se lidé 

stěhovali i během Vánoc a řada z nich si 
s  sebou vezla zcela nový nábytek. Jak 
porubský kronikář ve svých zápisech 
poznamenal, noví obyvatelé si jej kou-
pili ze státní půjčky. 

Začátkem roku 1954 začalo pravidel-
né osidlování budovaného sídliště. Ná-
jemci nových bytů byli zejména zaměst-
nanci investorů staveb: Ostravského 
kamenouhelného revíru, Vítkovických 
železáren Klementa Gottwalda, Čes-
koslovenských drah, Československé 
autodopravy aj. „Místní národní výbor 
v  Porubě, jenž měl s  výstavbou nejví-
ce trampot, neměl vlivu na přidělování 
bytů, ačkoli mu přibývalo mnoho žádos-
tí o byty pro učitele, úředníky, vedoucí 
prodejen, lékaře a  porodní asistentky. 
O rozhodovací právo v  bytové politice 
musel místní národní výbor perně bojo-
vat.“

V  posledních dnech roku 1954 byly 
odevzdány první bytové jednotky nej-
větší stavby porubského sídliště, které 
se podle svého tvaru začalo říkat Ob-
louk. K  obývání zde bylo předáno 118 
bytových jednotek v  šesti domech. 
„O jejich včasné dokončení a předání in-
vestoru se zasloužily především ženy – 
dělnice, které ve dne i  v noci, ještě na 
Silvestra, čistily byty, aby se do nich 
mohly ještě před Novým rokem 1955 
nastěhovat nové rodiny.“  

Slavnostní vítání nových nájemců na 
tehdejší dobu komfortních bytů se stalo 
zvykem, který trval téměř do konce pa-
desátých let.    (jokr)

 
Pramen: Kronika obce Poruby

Do prvních bytů nové Poruby 

se lidé stěhovali s hudbou
Když stavbaři v  padesátých letech minulého století předávali 

prvním nájemcům nové byty, byla to velká sláva. Obyvatele při-

vezla nákladní auta za doprovodu závodní hudby. 

Jako jedny z prvních byly obydleny 
domy na dnešním nábřeží SPB.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba 
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Pojmy známé i neznámé

Prosinec v porubské historii

5. prosinec 1955
Byla zahájena autobusová doprava z  ulice Jana Švermy 
(dnes Matěje Kopeckého) do Hulvák.

19. prosinec 1958
Slavnostně zahájen provoz části tramvajové trati Ostrava–
Poruba až po pustkoveckou stanici (u vozovny).

20. prosinec 1958
Na ostravskou městskou vodovodní síť byl připojen kruž-
berský přivaděč. Přibližně ve 20:00 hodin byla voda 
z Kružberku v Porubě.

15. prosinec 1959
Na Opavské ulici byla otevřena kavárna Slovan.

29. prosinec 1961
Byl slavnostně otevřen nový kulturní dům s divadelním sá-
lem, kinosálem a několika klubovnami pro zájmové činnos-
ti. Stavba si vyžádala 11 500 000 Kčs.

31. prosinec 1971
Počet obyvatel obvodu Poruba byl 97  000, z  toho bylo 
28 % mládeže do 15 let. (jokr)

Pramen:
Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Fěrtoch
Fěrtoch je jednoduchá zástěra, všitá do pásku, s tkanicemi 
nebo stuhami k  zavazování. Ve všední dny se nosila zá-
stěra jednoduchá, o  svátcích bohatě zdobená výšivkami 
a krajkami. Zástěra vznikla ve středověku, kdy se oddělilo 
oblečení horní a dolní poloviny těla a oděv začal zdůraz-
ňovat linii pasu a boků. Ještě dříve, než vznikly samostatné 
sukně, ovazovaly si ženy kolem pasu dva kusy látky, jeden 
zepředu a druhý zezadu. Pozůstatek tohoto způsobu odí-
vání se dlouho udržel u  některých moravských lidových 
krojů na Slovácku a na Valašsku. Tam se obě zástěry uva-
zovaly na spodní košili. Zadní se říkalo šorec nebo kasanka 
a byla mírně nařasená. Přední byla rovná a nazývala se fěr-
toch, fěrtuch, předák nebo prostě zástěra.

Pieta
Pieta zobrazuje chvíli, kdy je Kristus snímán z kříže a má 
být uložen do hrobu. Zobrazení jeho truchlící matky (tzv. 
Oplakávání) je zařazeno jako 13. zastavení křížové cesty. 
Panna Marie s mrtvým synem v klíně se v chrámech obje-
vovala už v době gotiky, avšak oblíbeným výjevem se stala 
až v baroku. Koncem 17. století byla Evropa otřesena hrů-
zami třicetileté války a Pieta vyjadřovala pocity tehdejších 
současníků.

Prampouch
Prampouch je zděný oblouk, který se klene nad ulicí mezi 
dvěma protilehlými budovami. Často bývá opatřený stříš-
kou. Lidé je stavěli ve středověku zejména proto, aby stabi-
lizovali své domy. A to zvláště tehdy, když přistavovali další 
patra a potřebovali zpevnit spodní část domu. Proto bývají 
prampouchy nízko nad ulicí, nejčastěji na úrovni prvního 
patra. (jokr)

Pramen: Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový 
slovník historických pojmů, které upadají v zapomnění

Adventním časem nás 

provází tajemné postavy

Doba adventní začíná první nedělí, která je nejblíž 
k 30. listopadu. Je to čas postní, kdy se lidé dobrovol-
ně odříkají jídla a pití a věnují se zbožnému rozjímání. 
S touto dobou jsou spojeny čtyři svátky a různé tajemné 
postavy.

❄  Prvním svátkem je 30. listopad – den sv. Ondřeje. Na 
sv. Ondřeje se věštila budoucnost. Šlo např. o hádání 
podle předmětů, které se ukryly třeba pod překlope-
né hrnky, které se postupně zvedaly. Hlína znamenala 
do roka smrt, hřeben nemoc, kousek chleba majetek, 
prsten svatbu.  

❄  Druhým adventním svátkem je 4. prosinec – svátek 
sv. Barbory. V tento den se v minulosti objevovala ve 
vesnicích i  městech štíhlá žena v  bílém hávu, která 
nadělovala hodným dětem sladkosti a ovoce, zlobivé 
děti byly „odměněny“ metlou. Vdavekchtivé dívky ola-
movaly v  tento den třešňové nebo višňové větvičky. 
Když do Štědrého dne rozkvetly, znamenalo to, že se 
do roka v domě objeví ženich.

❄  Večer před 6. prosincem se slavil třetí adventní svá-
tek – svátek sv. Mikuláše. V  tento den chodívaly ně-
kde místo dnešního Mikuláše a čerta s anděly maškarní 
průvody s místními strašidly, jinde se Mikuláš nezjevo-
val a děti dárky nacházely ráno 6. prosince ve vyso-
kých botách přede dveřmi nebo v punčoše za oknem.

❄  Dva dny po oslavách svatého Mikuláše se zjevoval Am-
brož. Byl to vysoký muž v dlouhé bílé košili, na hlavě 
nosil černou špičatou čepici. Přes obličej měl průsvit-
né plátno, na rukou bílé rukavice a v ruce metlu. Roz-
dával dárky a trestal neposlušné děti.

❄  V období adventu se zjevovala také Perchta, bílá, za-
halená postava, která mívala na tváři červenou zvířecí 
škrabošku s bílými zuby a dlouhým jazykem. Strašila 
děti, že jim za jejich nestřídmost provrtá břicho a na-
cpe ho hrachovinou nebo koudelí.

❄  V  adventních dnech chodívala po domech rovněž 
Klovcová. Říkalo se jí též šťuchavá bába, vrtibába či 
štědrá bába. Tato osoba, zahalená do bílého prostě-
radla a se škraboškou čapí podoby s dlouhým nosem, 
někdy nepozorována nadělovala za dveřmi dárky, jin-
dy je ráda přijímala, občas vymýšlela žerty. Svojí met-
lou trestala nebo napomínala.

❄  Čtvrtým adventním svátkem je svátek sv. Lucie, slave-
ný 13. prosince. Lucie byla žena, která se tiše pohybo-
vala a vymetala zlé síly ze stavení. Byla považována 
za ochránkyni lidí a dobytka před čarodějnicemi. Dříve 
byla Lucie důležitou postavou – přicházela v podvečer 
slunovratu. Dodnes se říká, že „Lucie noci upije, dne 
nepřidá.“ Toto pořekadlo však dnes neplatí. Vzniklo 
zřejmě dříve, než byl juliánský kalendář změněn na 
současný, gregoriánský. 

 (jokr)

Prameny: 
Pavel Toufar: Vánoce
Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje
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Střední škola společného stravování
Krakovská 1095, Ostrava-Hrabůvka

Nabízíme možnost získat 

výuční list v oborech:

65-51-H/01 Kuchař-číšník
•  školní vzdělávací program 

KUCHAŘ

•  školní vzdělávací program 

ČÍŠNÍK

•   školní vzdělávací program 

KUCHAŘ-ČÍŠNÍK

29-54-H/01 Cukrář
Zájemcům o získání maturitního 

vysvědčení nabízíme:

65-42-M/02 Cestovní ruch
školní vzdělávací program 

•  Služby cestovního ruchu

65-41-L/01 Gastronomie
školní vzdělávací program 

•  Hotelový a restaurační provoz

Více informací získáte na www.ssss.cz nebo na dnech otevřených dveří

10. prosince 2014, 7. a 14. ledna 2015
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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